令和７年度県西地域茨城県銘柄産地指定証交付式を開催します

①坂東市岩井地区の「レタス」、②境町の「レタス」、③筑西市協和地区の「冬春きゅうり」

を再指定しましたので、下記のとおり交付式を開催いたします。

つきましては、当交付式について取材いただきたく、ご案内申し上げます。

資料提供 令和７年８月12日

【問合せ先】
茨城県県西農林事務所 担当：角田・川田
TEL：0296-24-9174 FAX：0296-25-0018 E-mail：nishinourin02@pref.ibaraki.lg.jp

報道機関各位

※銘柄産地とは、品質・組織体制・産地規模等の要件を満たし、知事が指定した産地。
※令和７年７月16日現在の県西地域の指定状況：青果物15産地（県全体58産地）

～坂東市岩井地区・境町の「レタス」、筑西市協和地区の「冬春きゅうり」を再指定しました～

【再指定産地の交付式開催概要】

１ 日 時

•坂東市岩井地区・境町 令和７年８月22日（金） 10時30分～11時30分

•筑西市協和地区 令和７年８月28日（木） 13時30分～14時30分

２ 場 所

•坂東市岩井地区・境町 筑西合同庁舎１階 大会議室（筑西市二木成615）

•筑西市協和地区 筑西合同庁舎５階 県西農林事務所所長室（同上）

３ 主 催 茨城県県西農林事務所

４ 出席者 市関係者、JA関係者、各品目生産者他

【今回銘柄産地として再指定した産地の概要】

①坂東市岩井地区（岩井農業協同組合園芸部）の「レタス」（平成３年度指定）

・農家戸数：192戸 作付面積：324ha 販売額：2,660百万円（R6）

・全国屈指の産出額を誇るレタス産地。境町とともに「惚レタス」の生産・流通を行う。

※「惚レタス」は、県西地区4JA（JA岩井・JA茨城むつみ・JA北つくば・JA常総ひかり）が

生産・流通を行う茨城県のブランドレタス。

②境町（茨城むつみ農業協同組合境地区野菜生産部会）の「レタス」（昭和59年度指定）

・農家戸数：50戸 作付面積：85ha 販売額：498百万円（R6）

・「レタス」で初めて指定を受けた産地。町内で生産される露地野菜で産出額１位。

③筑西市協和地区（北つくば農業協同組合協和胡瓜部会）の「冬春きゅうり」（平成５年度指定）

・農家戸数：33戸 作付面積：10ha 販売額：539百万円（R6）

・県内有数のきゅうり産地。販売戦略として、積極的に契約取引を行っている。

ほ

ほ ※